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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním pracovníků ve firmě. Úvodní část práce popisuje

vzdělávání dospělých, seznamuje s organizací Státní zemědělské a potravinářské inspekce,

inspektorát v Plzni a zároveň popisuje pracovní náplň inspektora. Pomocí empirického

šetření – dotazníku, jsou zjišťovány nedostatky ve vzdělávací akci, která se týká oblasti

systému kritických bodů. Cílem práce je navrhnutí úpravy a doplnění vzdělávací akce o

praktickou část a ukázky.

Klíčová slova: vzdělávání dospělých, firemní vzdělávání, HACCP, systém kritických

bodů.

ANNOTATION

My undergraduate thesis deals with company education of the employees.

The first part is focused on adult education, introducing the Czech Agriculture and Food

Inspection Authority, and the Czech Agriculture and Food Inspection Authority situated in

Pilsen. Furthermore, it describes the duties the inspector is responsible for. When inventing

a questionnaire, the empirical survey shows the deficiencies in the education system

concerned with the critical point system.

The object of my thesis is to suggest a presentation of education system under

implementation of a practical part.

Keywords: Adult education, company education, HACCP, critical point system.
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ÚVOD

Ve všech firmách je často diskutovaným tématem školení. Pokud chce být

pracovník konkurenceschopným, musí si neustále doplňovat své znalosti a vědomosti.

V současné době stále rostou potřeby vzdělávat zaměstnance a týká se to nejen nově

přijatých zaměstnanců, ale vzdělávat se musí i stávající zaměstnanci. Neustálý pokrok

v odbornosti, v technologiích, v platných právních předpisech a to jsem vyjmenovala

pouze zlomek věcí, co vše ovlivňuje pracovníky při práci, a z toho i vyplývá, že je

zapotřebí aktualizovat vzdělávací akce.

Při každém nástupu do firmy zaměstnanci podstupují povinné školení ze zákona, jedná se o

školení Požární ochrany a bezpečnosti práce, vycházející ze Zákoníku práce. Pokud firma

vhodně své zaměstnance motivuje k lepším výsledkům, pořádá pro ně školení.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože jsem přesvědčena, že každý dnešní

občan, jako stálý spotřebitel potravin klade důraz na jakost, zdravotní nezávadnost a

bezpečnost potravin na trhu. Jen výborně zavedený systém jakosti a kvality, ale následně i

kontroly povede ke zlepšení všech výrobních procesů, zlepšující se kvality při neustále se

zvětšující kvantitě.

Kontrolu potravin v naší republice provádí SZPI (Státní zemědělská a potravinářská

inspekce), přímo podřízená Ministerstvu zemědělství ČR. Dále je to SVS (Státní

veterinární služba), která se zabývá kontrolou zejména živočišných produktů, a Hygienické

stanice, které kontrolují veřejné stravování a nastupují při epidemiích. Pracovníci těchto

složek musí být k této činnosti řádně vyškoleni a já bych se chtěla v části mé práce věnovat

také systému vzdělávání těchto pracovníků. Pozornost bude dále zaměřena na konkrétní

systém kritických bodů, které zachycují analýzu nebezpečných výrobků a formy vedoucí

k nápravě nedostatků.

Cílem práce je navrhnout úpravu stávající vzdělávací akce tak, aby všichni

zainteresovaní získali o systému kritických bodů ucelené informace a tyto nabyté

vědomosti dokázali vhodně použít v praxi. Práce se bude zabývat vzděláváním

v organizaci SZPI, Inspektorát v Plzni, kde jsou převážně zaměstnanci ve věkové kategorii

40+. Organizační politika SZPI klade velký důraz na zdravotní nezávadnost a kvalitu všech

potravin. V práci metodou empirického šetření statisticky vyhodnocuji spokojenost či

nespokojenost se stávajícím způsobem školení k danému tématu. Cílem bylo doplnění

praktické ukázky systému kritických bodů do vzdělávací akce.
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I. Teoretická část

1 Vzdělávání dospělých

Touto problematikou se zabývá věda, která se nazývá andragogika. „ Andragogika je vědní

a studijní obor zaměřený na veškeré aspekty vzdělávání a učení se dospělých. Existují

rozdílné koncepce andragogiky. V našem pojetí je andragogika specifická součást věd o

výchově, vzdělávání a vyučování.“ (Beneš, M. 2014, str. 11).

Andragogika je společenská věda, která má jako svůj hlavní cíl vzdělávání dospělých.

Nejčastěji je rozdělována na několik vymezení předmětu:

Celoživotní vzdělávání a učení - užší pojetí andragogiky, dle Beneše (2014) je to učení a

vzdělávání v celkové šíři, je předem plánované a organizované. Přeměna člověka v různém

prostředí – nejvíce obecné pojetí andragogiky, která se projevuje neustálými sociálními

změnami v životě.

Přeměna člověka v různých kritických místech života – podobné jako v předchozím

případě, jen se zde více využívá znalostí z psychologie.

Individuálnost lidského jedince – na každého jedince působí veškeré změny v životě

individuálně, toto se následně promítne i do ostatních věcí.

Dle Mužíka (2005) se jedná o všechny formální i neformální činnosti spojené s učením, a

vzdělávání nemůže být zaměřeno jen na dětská léta, ale musí zahrnovat a provázet člověka

po celý život.

Barták (2007) píše, že nejdůležitější je zásada, aby jednotlivec dokázal upevnit své

hodnoty a dokázal dojít k vyrovnanosti vnitřního systému motivací a postojů.

„ Ve středu zájmu andragogické vědy je jak proces, tak specifická interakce osobnosti

účastníka edukačního procesu (v roli studenta, účastníka kurzu, nezaměstnaného,

zaměstnance vyslaného na školení, ať již v rámci prohlubování kvalifikace, či získání

kvalifikace/ kompetencí nových) a osobnosti toho, kdo tento edukační proces organizuje,

řídí či vede/realizuje (lektor, učitel, kouč, školitel, tutor, specialista HR, poradce,

konzultant, odborník působící v oblasti kultury, osvěty a prevenci, sociálních a veřejných

služeb, mediátor, probační úředník či manažer vzdělávání).“(Průcha, J., Veteška, J., 2014,

str. 40).
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Ve výše uvedeném textu jsem uvedla některá vymezení předmětu andragogiky, a dále se

bude práce zabývat celoživotním vzděláváním ve formě interního profesního vzdělávání.

Vzdělávání jako celoživotní proces

Vzdělávání člověka provází nejen po dobu dětství a mládí, ale naopak po celý život.

„Myšlenka celoživotního vzdělávání a učení je reakcí na požadavky znalostní společnosti,

která vyžaduje nové kompetence svých členů. Klasické vzdělávací (školské) soustavy již

nebyly schopny reagovat na změnu obsahu a cílů vzdělávání, a proto se celoživotní

vzdělávání a učení stalo cílem a koncepcí současné vzdělávací politiky a strategie rozvoje

lidských zdrojů.“ (Veteška, J. 2010 str. 9). Lektor by měl více než na množství nových

poznatků dbát na jejich pochopení a porozumění. Lektor při výuce dospělých by měl

vystupovat v roli partnera a spíš než vyučovat, by měl pomáhat při vzdělání.

V dnešní době plné moderních technologií a nových pracovních postupů, které vedou k

úsporám ve firmách, je velmi důležité, aby se zaměstnanci stále vzdělávali a doplňovali si

potřebné informace.

Celoživotní vzdělávání a učení

„Celoživotní učení chápe veškeré učení jako nepřerušovanou kontinuitu „od kolébky do

zralého věku“. Vysoce kvalitní základní a všeobecné vzdělávání pro všechny od

nejútlejšího dětství je jeho základnou.“ (Veteška, J. 2010 str. 10). Celoživotní proces učení

je nepřetržitý proces, který má za cíl zdokonalit zatím získané znalosti a dovednosti. Podle

Beneše (2009) je to předem naplánovaný cílevědomý aktivní proces celoživotního učení,

který realizuje potřeby společnosti. Proces celoživotního učení Veteška (2010) dělí do

dvou etap:

Počáteční vzdělávání

Vzdělávání je procesem osvojování poznatků a činností, při kterém se učením přetváří ve

vědomosti, dovednosti a znalosti. Tento proces vzdělávání vždy probíhá mezi dvěma

činiteli a to mezi lektorem (vzdělavatel) a účastníkem kurzu, studentem, žákem

(vzdělávaný). Vzdělávání nám rozvíjí prostřednictvím forem učení potenciál vědění, který

je neustále ovlivňován vnějšími a vnitřními změnami prostředí, ve kterém se lidský jedinec

pohybuje.
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Další vzdělávání

Tento typ vzdělávání probíhá, jakmile lidský jedinec ukončí kontinuální počáteční


[…]


vědoma vysoké důležitosti dodržování zásad bezpečnosti potravin při jejich výrobě,

skladování, distribuci a prodeji na našem trhu. Naše konzumní společnost a potažmo i

potravinářský průmysl je otevřen celému světu a ne všem obchodníkům s potravinami leží

na srdci jen výživa obyvatelstva. Bohužel i zde velmi často dostává přednost zisk na úkor

jakosti a bezpečnosti potravin. A kvůli ochraně práv a zdraví spotřebitele je tu právě Státní

zemědělská a potravinářská inspekce, která v rámci stanovených kompetencí kontroluje

zemědělské výrobky, potraviny nebo tabákové výrobky. Je jistě potřebné, aby její pracovníci, kteří

tuto kontrolu provádějí, byli na svoji činnost opravdu řádně připraveni.
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Cílem mé bakalářské práce bylo v rámci podnikového vzdělávání navrhnout upravenou

vzdělávací akci v oblasti školení zaměstnanců výkonného orgánu státní správy Státní

zemědělské a potravinářské inspekce ve struktuře zavádění a kontroly systému kritických

bodů v oblasti kontroly výroby distribuce bezpečných potravin a jejich uvádění na trh.

Zejména pak ve směru k terénním pracovníkům dozorové organizace a jejich

zainteresovaném vztahu k nově získaným informacím a nově nabytým vědomostem a

jejich aplikaci v profesní činnosti.

Bakalářská práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část, celkem do šesti kapitol.

Kapitoly v úvodní teoretické části se věnují podnikovému vzdělávání obecně

z pedagogického a didaktického pohledu a definicím z uvedené oblasti. Další kapitoly se

zabývají systémem kritických bodů HACCP a představují dozorovou organizaci SZPI. Na

tuto kapitolu pak navazuje analýza vzdělávacích potřeb SZPI a text práce se zaměřuje na

přípravu vzdělávací akce.

V závěrečné praktické části práce jsem se pak věnovala provedení a vyhodnocení

tematicky zaměřeného empirického šetření, které jsem prováděla mezi zaměstnanci SZPI

KI v Plzni. Z výsledků tohoto dotazníkového šetření vyplynulo, že oslovení zaměstnanci

organizace považují firemní vzdělávání za velmi důležité a projevují o ně zájem. Na závěr

práce jsou předloženy návrhy úprav vzdělávací akce pro organizaci SZPI v oblasti systému

kritických bodů, doplněné o praktickou část a to ukázky.

Bakalářská práce se týká mé profesní oblasti a díky studiu odborné literatury a konzultacím

jsem si rozšířila své stávající znalosti a osvojila si i řadu poznatků nových.

Tato práce může být užitečná pro organizaci SZPI pro uvědomění si možných nedostatků

při organizaci stávajících tematických školení pro zaměstnance a mohla by být i případnou

motivací a pomůckou pro jejich vhodnou úpravu a přizpůsobení aktuálnímu stavu

vzdělávacích potřeb zaměstnanců SZPI.
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PŘÍLOHY:

DOTAZNÍK

Předloženým dotazníkem zjišťuji hodnocení předešlé vzdělávací akce na téma „Školení v systému

kritických bodů v organizaci SZPI“.

V souvislosti s naší snahou o neustálé zlepšování a zkvalitňování nabízených služeb vám předkládáme

krátký dotazník. Vyhodnocení jeho výsledků bude sloužit ke zjištění spokojenosti právě proběhlé

vzdělávací akce. Vyplněním dotazníku můžete významně přispět ke zlepšení organizace budoucích

vzdělávacích akcí.

Několik instrukcí k vyplnění dotazníku: Zakroužkujte jednu variantu, která nejvíce vystihuje Váš

názor na danou otázku. Odpovídejte, prosím, podle pravdy - neexistuje žádná správná nebo špatná

odpověď. Pokud budete chtít již označenou možnost změnit, zakřížkujte ji a zvolte novou odpověď.

a.)
platné označení odpovědí

1 2 3 4 5

a.) - neplatně označená odpověď

Vyjádřete na škále, jak jste byli spokojeni s následujícími oblastmi vzdělávací akce. Jakékoliv

další poznámky můžete vepsat do prostoru na lince pod hodnotící škálou.

V následujícím bloku otázek, prosím, zhodnoťte míru spokojenosti se školením zaměřené na

téma systém kritických bodů:

(1) (5)

ZCELA NESPOKOJEN/A ZCELA SPOKOJEN/A

Způsob výkladu
1 2 3 4 5
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______________________________________________________________________

Zajímavost

výkladu

______________________________________________________________________

Adekvátnost

použitých

oborů

_______________________________________________________________________

Studijní materiály

______________________________________________________________________

Nyní, prosím, vyjádřete na škále míru vaší spokojenosti týkající se obsahu probírané látky:

(1) (5)

ZCELA NESPOKOJEN/A ZCELA SPOKOJEN/A

Přínosnost pro

použití

v praxi – teoretická část

______________________________________________________________________

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5
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Náročnost

vzdělávací akce

______________________________________________________________________

Srozumitelnost

vzdělávací akce

______________________________________________________________________

Praktické ukázky

______________________________________________________________________

Děkujeme vám za trpělivost a pozornost při vyplňování tohoto dotazníku. Pokud máte nějaké

připomínky nebo návrhy na zlepšení v jakékoli oblasti, prostor pod tímto textem je vám

k dispozici.

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení
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Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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