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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Školení systému kritických bodů v organizaci SZPI
Jméno autora: Eva Racková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma vzdělávání zaměstnanců je v literatuře dostatečně zpracováno. V kontextu učitelství praktického vyučování a
odborného výcviku patří mezi méně obvyklá.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Provedená analýza vzdělávacích potřeb není komplexní. Bakalantka využila v praktické části hodnocení vzdělávací akce na
úrovni reakce účastníků a vlastní zkušenosti se zkoumaným typem "školení". Cíle práce tak, jak je uveden v Zadání BP, se jí
podařilo dosáhnout s výhradami uvedenými v bodě "Odborná úroveň".

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla v průběhu zpracování bakalářské práce aktivní, iniciovala termíny konzultací, dodržovala dohodnuté termíny
a vzhledem ke svým znalostem řešené problematiky zohledňovala připomínky vedoucí práce. Schopnost vlastní tvůrčí práce
hodnotím jako spíše průměrnou.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalantka využila zdroje pedagogické i andragogické. V práci s odbornou literaturou se projevila spíše malá zkušenost
autorky s psaním odborného textu i s problematikou teorie a praxe vzdělávání dospělých. V textu jsou na jedné straně
důkladněji vysvětleny zcela elementární pojmy, na straně druhé jsou bez reflexe vybrány například pouze metody vzdělávání
zaměstnanců používané ve zkoumané organizaci. V průběhu vytváření textu studentka opakovaně narážela na rozdíly v
teorii podnikového vzdělávání a v uskutečňování "školení" v organizaci, ve které sama pracuje. To se, ve spojení se spíše
malou vstupní znalostí problematiky dalšího profesního/podnikového vzdělávání, projevilo v určité chaotičnosti výsledného
textu, kde mnohé zůstalo spíše naznačeno. Jako vedoucí práce však musím konstatovat, že mezi prvními a výslednou verzí
textu bakalářské práce je znatelný pozitivní kvalitativní posun.
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, fakticky jsou teoretické vstupy prokládány poznatky z praxe zkoumané
organizace. Analýza vzdělávacích potřeb je v teoretické části práce redukována na nezbytnost realizace "školení systému
kritických bodů" a blíže nespecifikovaný "předvýzkum", v praktické části na sběr dat a využití informací z dotazníku
spokojenosti účastníků s proběhlou vzdělávací akcí.
Cíl práce je na různých místech textu formulován odlišně, za nejpříhodnější považuji jeho znění na s. 8 jako "navrhnout
úpravu stávající vzdělávací akce tak, aby všichni zainteresovaní získali ... ucelené informace a ... dokázali (je) vhodně použít v
praxi". K tomu také bakalantka v celé práci směřovala. Jakkoli lze výsledný návrh vzdělávací akce považovat za ne zcela
standardně zpracovaný "projekt kurzu". Po slibném začátku na s. 33-36u je další text návrhu spíše "pracovním listem" nebo
podkladem pro obeznámeného interního lektora, kterým má být sama bakalantka.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se objevuje značné množství gramatických a syntaktických chyb, odborný styl se mísí s emočně zabarveným
popularizačním až "žurnalistickým". Typograficky není práce správně členěna (začátky kapitol, značení podkapitol zcela
chybí, kapitoly 5 a 6 nemají vhodné názvy). Správně nejsou uvedeny ani odkazy na elektronické zdroje v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bakalantka využila základní zdroje domácí odborné literatury, na některých místech se objevují odkazy na neaktuální zdroje
(viz též Seznam použité literatury). Uvozující části práce obsahují značné množství nekomparovaných přímých citací, místy
není zřejmé odlišení vlastního autorského textu od použitých zdrojů. Užívání citací, ani struktura závěrečného přehledu
zdrojů nejsou zcela v souladu s citační normou. Práce prošla kontrolou podobnosti s jinými dokumenty v systému theses
(celková podobnost 3 %).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Posuzovaný text s výše uvedenými komentáři splňuje nároky na bakalářskou práci . Přes ne zcela jistou
formulační a badatelskou dovednost se bakalantce podařilo dosáhnout cíle práce a zpracovat upravený návrh
vzdělávací akce.
Pro obhajobu žádám o doplnění zdrojů analýzy vzdělávacích potřeb, nad rámec v práci uvedeného dotazníku
spokojenosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Navržený klasifikační stupeň podmiňuji doplněním požadovaných informací při obhajobě.
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